LEI N° 390, de 20 de outubro de 2015.
Altera a Lei nº 273 de 28/05/2010 que dispõe sobre zoneamento, uso e ocupação do solo do Município de Ermo e dá Outras Providências.

ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina. Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O anexo 3 da Lei nº 273 de 28/05/2010 que dispõe sobre zoneamento, uso e ocupação do solo do Município de Ermo, em seu Quadro 1: Parâmetros de Uso do Solo Municipal, passa a vigorar conforme especificado:
ANEXO 3 –

Quadro 1 e Tabela 1 de Parâmetros de Uso e Ocupação do Solo Municipal

Quadro 1: Parâmetros de Uso do Solo Municipal

	Área
	Usos

	Permitido
	Permissível
	Proibido

	Zona de Uso Rural (ZUR)
	-preservação e recuperação

- pesquisa científica

- educação ambiental

- atividades turísticas e de lazer (1)
- atividade agrossilvipastoril (3)
- usos habitacionais (1)

- agroindústria  (7)

- assentamentos rurais

- pesca industrial

- aqüicultura

- atividades agropecuárias

- atividade de comércio e serviço vicinal e de bairro (2)
- atividade de comércio e serviço setorial (2)
	- mineração (2) (6)
- uso industrial (6)

	- todos os demais usos

	Zona de Uso Urbano - Área de Consolidação da Urbanização (ZURB - ACU)
	Parâmetros estabelecidos pelo Uso e Ocupação do Solo Urbano (4)

	Zona de Uso Especial -Região de Entorno Imediato de Restrição (ZUE -REIR)
	- preservação e recuperação ambiental

- pesquisa científica

- educação ambiental

-atividades turísticas e de lazer (1)
-atividade agrossilvipastoril.(3)
- atividades agropecuárias(6)
	- mineração (2) (6)

- usos habitacionais (1) (5)

- uso industrial (6)
- comércio e serviços setoriais (2) (6)
	- todos os demais usos

	Zona de Uso Urbano – Região de Entorno Imediato de Expansão Urbana (ZURB-REIE)
	- preservação e recuperação ambiental

- pesquisa científica

- educação ambiental

- usos habitacionais (1) (5)

- atividades turísticas e de lazer (1)
- atividade agrossilvipastoril.

- atividades agropecuárias
	- mineração (2) (6)

- atividade industrial (2)
- atividade de comércio e serviço vicinal e de bairro (2);

- atividade de comércio e serviço setorial (2)
	- todos os demais usos

	Zona de Uso Especial da Rodovia (ZUER)

	-preservação e recuperação

- pesquisa científica

- educação ambiental

-atividades turísticas e de lazer (1)
-atividade agrossilvipastoril (3)
- atividade agropecuária
	- agroindústria (2) (7)

- usos habitacionais (1) (5)
- comércio e serviço vicinal e setorial (6)
- industrial (2) (6)
	- todos os demais usos

	Zona de Uso Especial Industrial (ZUEI)

	Parâmetros estabelecidos pelo Uso e Ocupação do Solo Urbano (4)

	Zona de Uso Restrito (ZUR)
	-preservação, conservação e recuperação ambiental

- pesquisa científica

- educação ambiental

- aqüicultura

- recreação, lazer e turismo

- recreação e lazer contemplativo
	- agrosilvipastoril (6)
- agricultura (6)
- pecuária (6)
- habitacionais (6)

	- agroindústria

- mineração

- todos os demais usos

Fonte: CONSÓRCIO HARDT-ENGEMIN (2009)
(1) Respeitadas as regulamentações de parcelamento do INCRA.

(2) Mediante parecer do Conselho de Desenvolvimento Municipal e do órgão ambiental competente.
(3) Respeitadas as regulamentações estaduais relativas à utilização de agrotóxicos em área de manancial e demais atividades.
(4) De acordo com as definições da lei de uso e ocupação do solo urbano.
(5) Desde que compatível com a ocupação em transição entre o rural e urbano, característica da área.
 (6) Seguidas às regulamentações e requerimentos ambientais
(7) Desde que utilizando matéria-prima oriunda da mesma propriedade (conforme legislação vigente)

Art. 2º O anexo 5 da Lei nº 273 de 28/05/2010 que dispõe sobre zoneamento, uso e ocupação do solo do Município de Ermo - Quadro de Parâmetros de Uso e Ocupação do Solo Urbano do Município de Ermo, passa a vigorar conforme especificado:
ANEXO 5 – Quadro de Parâmetros de Uso e Ocupação do Solo Urbano

	ZONA
	USOS

	PERMITIDO
	PERMISSÍVEL
	PROIBIDO

	Zona Residencial (ZR)
	- habitação unifamiliar(1)
-habitação coletiva horizontal

-  habitação coletiva vertical

- uso comunitário 1

- comércio e serviço vicinal e de bairro
	- uso institucional

- uso comunitário 2

- comércio e serviço setorial

-uso industrial de pequeno porte (2)

	- todos os demais usos

	Zona Especial de Interesse Social (ZEIS)
	- habitação unifamiliar(1)
-habitação coletiva horizontal

-comércio e serviço vicinal e de bairro
	- uso comunitário 1

- uso comunitário 2

- comércio e serviço setorial (2)

	- todos os demais usos

	Setor Especial da Rodovia (SER)
	-comércio e serviço vicinal e de bairro

- comércio e serviço setorial

- habitação unifamiliar (1)
	- uso comunitário 1

- comércio e serviço específico 1

- uso industrial (2)

	- todos os demais usos

	Zona Especial de Lazer (ZEL)
	- Uso comunitário 4
	- Uso comunitário 2
	- todos os demais usos

	Zona Institucional

(ZI)
	- uso institucional

- habitação unifamiliar (1)
	- uso comunitário 1

- uso comunitário 2

- uso comunitário 3

- comércio e serviço vicinal e de bairro

	- todos os demais usos

	Zona de Uso Especial Industrial (ZUEI)

	- uso industrial 1;

- uso industrial 2;
	- agroindústria (2) (7)

 - uso industrial 3
	- todos os demais usos

Fonte: CONSÓRCIO HARDT-ENGEMIN (2009)

(1) uma habitação unifamiliar por lote.

(2) Mediante parecer do Conselho de Desenvolvimento Municipal e do órgão ambiental competente.
	Zona
	Coeficiente de aproveitamento básico

	Taxa de ocupação máxima

(%)
	Taxa de permeabilidade mínima

(%)
	Altura máxima (pav.)

	Lote mínimo/ testada mínima (m²/m)
	Recuos (m) (1) (2)

	Frente
	Lateral
	Fundos

	Zona Residencial

(ZR)
	1
	75
	10
	3

	275/11
	4,0
	Em uma das laterais 1,50
	Fundos e uma das laterais: Livre

	Zona Especial de Interesse Social (ZEIS)
	1
	50
	25
	2
	250/10

	5,0
	1,50
	2,50

	Setor Especial da Rodovia (ZER)
	1
	50

	25
	       3

4 (3)
	360/12
	-
	-
	2,50

	Zona Especial de Lazer (ZEL)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Zona Institucional (ZI)
	1
	50
	25
	2
	360/15
	5,0
	1,50
	2,50

	Zona de Uso Especial Industrial (ZUEI)
	1,4
	70%
	20%
	2
	800/20
	10
	2,0
	2,0

Fonte: CONSÓRCIO HARDT-ENGEMIN (2009)

(1) atendidas às exigências mínimas de iluminação e ventilação.

(2) os lotes de esquina, para efeito desta proposta, possuem somente frente e laterais, não possuindo fundos.

(3) Pavimento máximo permitido quando for utilizado algum instrumento urbanístico de compensação de áreas.

Art. 3º No art. 23 é incluso o Inciso I com a seguinte redação:

“Art. 23...........................
I – Será permitida a execução de obras que tenham comprovadamente a finalidade comercial em qualquer zona do perímetro urbano do município em consonância com os parâmetros do anexo 5, referentes a zona de uso especial da rodovia – ZER.”

Art. 4º Fica revogada a Lei nº 290, de 08 de agosto de 2011.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo – SC, em 20 de outubro de 2015.

ALDOIR CADORIN

   Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

ELIAS NAGEL

Secretário de Administração e Finanças